
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 594356
PORTARIA Nº 595 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/874139/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Benevides no dia 24/10/2020, para conduzir 
a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 594324
PORTARIA Nº 593 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/874306/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se
deslocar para o município de Acará no dia 27/10/2020, para conduzir a
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
MATICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 594333
PORTARIA Nº 588 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/870602/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária),
que se deslocou para o município de Benevides no dia 24/10/2020, para
realizar cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: LACÊNIO MIRANDA GONÇALVES
CPF: 782.791.352-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 594360
PORTARIA Nº 590 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/870222/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1½ (uma diária
e meia), que se deslocou para o município de Santarém no período de 23 a
24/10/2020, para realizar cobertura jornalística de pauta do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 594342

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2020
PROCESSO Nº 2020/33397

Contrato Nº 003/2020
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2020
Objeto: O prorrogar o prazo de vigência do contrato original n. º 003/2020 
pelo período de 10 (dez) meses, sendo de 22 de novembro de 2020 a 22 
de setembro de 2021.
Data de Assinatura: 26/10/2020
Vigência: 22/11/2020 à 22/09/2021

Valor Global: R$ 64.854,20 (sessenta e quatro mil oitocentos cinquenta 
quatro reais e vinte centavos).
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Plano interno (PI): 103EVENOUTR
Contratado: JACY MOREIRA DUARTE 00063282291
CNPJ: 35.039.931/0001-88
Endereço: Trav. Piedade, n° 469 Ed. Pietá – Reduto, Belém/PA, CEP 66053-
210
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 594243
TERMO ADITIVO Nº 001/2020
PROCESSO Nº 2020/634797

CONTRATO Nº 079/2019
ADESÃO ATA 003/2019-CIAS
Objeto: O prorrogar o prazo de vigência do contrato original n. º 079/2019 
pelo período de 12 (doze) meses, sendo de 01 de janeiro de 2021 a 01 de 
janeiro de 2022.
Data de Assinatura: 26/10/2020
Vigência: 01/01/2021 à 01/01/2022
Valor Global: R$ 74.664,96 (setenta quatro mil seiscentos sessenta quatro 
reais e noventa e seis centavos).
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006355
Plano interno (PI): 4200008338C
Contratado: LUIZ VIANA TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 07.590.934/0001-70
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 – bairro Estoril, CEP 30.494-
360 Belo
Horizonte,/MG
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 594244
TERMO ADITIVO Nº 001/2020

PROCESSO Nº 2020/68256
CONTRATO Nº 080/2019
ADESÃO ATA 058/2019-CM GRANPAL
Objeto: O prorrogar o prazo de vigência do contrato original n. º 080/2019 
pelo período de 12 (doze) meses, sendo de 01 de janeiro de 2021 a 01 de 
janeiro de 2022.
Data de Assinatura: 26/10/2020
Vigência: 01/01/2021 à 01/01/2022
Valor Global: R$ 130.423,32 (cento trinta mil quatrocentos vinte três reais 
e trinta e dois centavos).
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006355
Plano interno (PI): 4200008338C
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 – bairro Estoril, CEP 30.494-
360 Belo
Horizonte,/MG
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 594242
TERMO ADITIVO Nº 004/2020

PROCESSO Nº 2019/72485
CONTRATO Nº 033/2016
Objeto: O prorrogar o prazo de vigência do contrato original n. º 033/2016 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 07 de novembro de 2020 a 
07 de novembro de 2021 e repactuar a avença, dentro dos moldes do art. 
65, II “d” da Lei 8.666/93, obedecendo à dotação orçamentária do ano 
vigente.
Data de Assinatura: 26/10/2020
Vigência: 01/01/2021 à 01/01/2022
Valor Global: R$ 117.359,40 (cento dezessete mil trezentos e cinquenta e 
quarenta centavos), deve retroagir ao mês de março 2020 sendo devida 
a diferença estimada no valor de R$24.080,48 (vinte quatro mil e oitenta 
reais e quarenta e oito centavos).
Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93;
Artigo 65, II “d” da Lei Federal n.º 8.666/93
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101002156
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 04565-907 - 
São Paulo – Capital
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 594247


